
Oggetto: Approvazione Protocollo d'Intesa “Città Visibili”.

RELAZIONE ISTRUTTORIA e PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

La rete associativa CSL – Coordinamento per lo Sviluppo Sociale – con sede operativa in piazzetta
Durante , vico VI Durante 5/7 – Frattamaggiore  con pec del 05/07/2024 ha proposto a questo Ente
la sottoscrizione di un protocollo d'Intesa,   finalizzato ad implementare una collaborazione tra Enti
firmatari quali luogo di programmazione nel quale le crescenti esigenze del welfare dell’area a nord
di  Napoli  potranno  trovare  ipotesi  strategiche,  progettuali  e  canali  di  finanziamento  con  cui
realizzarle.  Scopo  del  protocollo  e’ implementare  una  cultura  sociale  innovativa  e  capace  di
rispondere anche alle nuove povertà.

Il protocollo d'intesa Città Visibili si propone di affrontare molteplici criticità del nostro territorio,
tra le quali:

 Le conseguenze della conurbazione; 

 Rischio povertà ed esclusione sociale; 

 Sanità; 

 Istruzione;

 Criminalità; 

 Instabilità politica;

La  Rete  CSL,  in  collaborazione  con  Caritas  Aversa  e  Federconsumatori  intendono  perseguire
obiettivi  in  rete  di  inclusione  sociale  di  persone e  famiglie  in  condizione  di  vulnerabilità  e  di
povertà, nonché di aumentare il diritto alla salute e promuovere il benessere sociale nel territorio a
Napoli nord;

Rilevato che  l'oggetto  del  Protocollo  consiste  nell'attivazione  di  un  rapporto  di  collaborazione
stabile tra gli Enti Firmatari del Protocollo e che ha i seguenti obiettivi:

 Promuovere, nel breve, medio e lungo periodo, una cultura della solidarietà sociale;

 Favorire progettualità comuni anche a valere sui fondi strutturali e le risorse dell'Unione
Europea, che promuovano l'innovazione sociale; 

 Predisporre  accordi/convenzioni  tra  i  diversi  Enti  coinvolti  e  con  le  singole  strutture
finalizzate al potenziamento di attività di sostegno sociale e materiale rivolte ai cittadini in
condizione di difficoltà,  vulnerabilità e povertà al  fine di realizzare interventi  integrati e
coordinati.

Visti

• Il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
• Lo Statuto Comunale;
• Il D.Lgs. 267/2000;



Tanto premesso, il Dirigente

PROPONE AL SINDACO

Di prendere atto della relazione istruttoria sopra esposta e di proporre alla Giunta Comunale 

l’approvazione per quanto di competenza

Il Dirigente 

Dott.ssa Maria Pedalino



Letta la relazione istruttoria e preso atto di quanto innanzi precede,

IL SINDACO DELLA CITTA’ DI AFRAGOLA PROF. ANTONIO PANNONE 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di richiamare le premesse sopra rappresentate che costituiscono parte integrante del presente atto.

Di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa  “ Città Visibili “ da sottoscrivere con  la rete
associativa CSL  che ha quale punto programmatico principale una forma di Coordinamento per lo
Sviluppo Locale .

Di autorizzare il Sindaco  della Città di Afragola alla sottoscrizione del protocollo di intesa

Di  demandare al  Dirigente  del  Settore  Culturale  e  Sociale  per  i  successivi  adempimenti  e
provvedimenti di competenza;

Di rendere,  stante l’urgenza a provvedere,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. 267/2000. 

IL SINDACO

Prof. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione che precedono, relative all'argomento
in oggetto segnato;

RITENUTA la proposta, così come formulata, meritevole di approvazione;

ACQUISITO, sulla stessa il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti  unanimi resi favorevolmente in modo palese per alzata di mano

D E L I B E R A

DI APPROVARE la su riportata proposta di deliberazione, così come formulata, riguardante 
l'argomento in oggetto segnato, che nel presente dispositivo si intende integralmente trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione separata unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE, stante l’urgenza a provvedere, con separata ed unanime votazione, resa nelle
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4
del D.Lgs.n.267/2000


	RELAZIONE ISTRUTTORIA e PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	Visti
	PROPONE AL SINDACO
	Il Dirigente Dott.ssa Maria Pedalino

	IL SINDACO DELLA CITTA’ DI AFRAGOLA PROF. ANTONIO PANNONE
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2025-04-17T09:27:21+0200
	elisabetta ferrara


		2025-04-17T12:58:50+0200
	ANTONIO PANNONE




